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Udvalget for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri har den 11. juni 2014 stillet føl-
gende spørgsmål nr. 406 (Alm. del) til ministeren for sundhed og forebyggelse, 
som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra ikkemedlem af 
udvalget (MFU) Jane Heitmann (V). 

 

Spørgsmål nr. 406:  
’’Ministeren bedes oplyse, hvilke initiativer ministeren vil tage i forhold til almen 
praksis for systematisk at tilvejebringe viden om smitte og smitteveje af 

MRSA-bakterier samt sikre videndeling herom.” 
 

Svar: 

Som sundhedsminister tager jeg smitte med multiresistente bakterier meget 

alvorligt – herunder også smitte med den undertype af MRSA, som kan over-

føres mellem svin og mennesker.  

 

I denne sammenhæng er det vigtigt at nævne, at personer, der i forvejen er 

syge eller svagelige, har størst risiko for at få en alvorlig sygdom forårsaget af 

MRSA, hvorimod MRSA sjældent er årsag til alvorlig sygdom hos i øvrigt sun-

de og raske borgere. 

 

Sundhedsstyrelsen gjorde i 2006 MRSA anmeldelsespligtig for læger, og i for-

bindelse hermed udsendte Sundhedsstyrelsen den 1. udgave af ”Vejledning 
om forebyggelse af spredning af MRSA”. Vejledningen om MRSA blev senest 

opdateret i 2012, hvormed arbejde med levende svin blev tilføjet som risikofak-

tor.   

 

Sundhedsstyrelsens vejledning om MRSA henvender sig til ledelse og perso-

nale inden for hele sundheds-og plejeområdet, dvs. hospitaler, plejesektor, 

kommunal sundhedstjeneste samt klinikker uden for hospitaler herunder al-

ment praktiserende læger og speciallæger, tandlæger, fysioterapeuter, kiro-

praktorer, fodterapeuter m.v. 

 

Regionerne og kommunerne har det overordnede ansvar for, at Sundhedssty-

relsens vejledning om MRSA efterleves af personalet, og at den hygiejniske 

standard har en kvalitet, så der ikke viderebringes smitte i forbindelse med un-

dersøgelse, behandling, pasning og pleje af patienter og borgere.  

 

For så vidt angår svine-MRSA etablerer jeg – sammen med fødevareministe-

ren - en national rådgivningstjeneste, som skal rådgive sundhedspersonale og 

landbrugsmedarbejdere med daglig kontakt til svin om, hvordan det undgås, at 

smitte med svine-MRSA spredes videre ud i samfundet.   
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Den nationale rådgivningstjeneste kommer blandt andet til at bestå af en tele-

fonisk rådgivning, hvor landmænd, sundhedspersonale og borgere har mulig-

hed for at få svar på spørgsmål om behandling og forebyggelse af smitte med 

svine-MRSA. Herudover vil rådgivningstjenesten have en opsøgende funktion i 

form af undervisning og foredrag om svine-MRSA, og rådgivningstjenesten 

skal samtidig bidrage med at opsamle og udbrede viden om smitte med 

MRSA.   

 

Udover ovenstående har Det Nationale Antibiotikaråd igangsat flere initiativer 

for at tilvejebringe viden i almen praksis om Sundhedsstyrelsens vejledning 

om ordination af antibiotika. Vejledningen blev offentliggjort i 2012 og præcise-

rer kravene til den omhu og samvittighedsfuldhed, en læge skal udvise ved or-

dination af antibiotika, herunder de særlige forhold, der gør sig gældende for 

de såkaldte kritisk vigtige antibiotika. 

 

I efteråret 2013 lancerede Det Nationale Antibiotikaråd en national borgerrettet 

kampagne om antibiotikaforbrug og resistens, og samtidig hermed blev der 

udsendt et brev til alle praktiserende læger på vegne af Lægeforeningens for-

mand og min forgænger, hvor lægerne blandt andet blev gjort opmærksomme 

på Sundhedsstyrelsens vejledning om ordination af antibiotika. Med brevet var 

der yderligere vedlagt en plakat om antibiotikaresistens, som lægen kunne 

hænge op i sin praksis. Herudover havde Det Nationale Antibiotikaråd en 

stand på Lægedage 2013, hvor medlemmer af Antibiotikarådet oplyste om 

Sundhedsstyrelsens vejledning om ordination af antibiotika.  

 

Jeg er blevet orienteret om, at Det Nationale Antibiotikaråd også planlægger at 

markere Europæisk Antibiotikadag i november 2014. 

 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Nick Hækkerup      /      Christina Holton Moloney 

 

 

 

 


